



3
ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

	от
	03.12.2025
	№
	32/560



О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 № 32/708             «О порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и РФ, почетных званий РФ, входящих в наградную систему РФ»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2025 г. № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Волгоградской городской Думы от 06.12.2023 № 4/65 «Об утверждении Положения о департаменте по жилищным и социальным вопросам администрации Волгограда», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 
№ 32/708 «О порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и РФ, почетных званий РФ, входящих в наградную систему РФ» следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях социальной поддержки граждан, удостоенных государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации, руководствуясь Указами Президента Российской Федерации 
от 02 марта 1994 г. № 442 «О государственных наградах Российской Федерации», от 07 сентября 2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», в соответствии с решением Волгоградской городской Думы от 06.12.2023 № 4/65 «Об утверждении Положения о департаменте по жилищным и социальным вопросам администрации Волгограда», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума 
РЕШИЛА:».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации.».
1.4. В пункте 2:
1.4.1. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Поручить департаменту финансов администрации Волгограда ежегодно предусматривать в бюджете Волгограда необходимые ассигнования для выплаты дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации.».
1.4.2. В подпункте 2.2 слова «департаменту муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «департаменту по жилищным и социальным вопросам администрации Волгограда».
1.5. В Положении о порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и РФ, почетных званий РФ, входящих в наградную систему РФ, утвержденном вышеуказанным решением:
1.5.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации».
1.5.2. В разделе 1:
1.5.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки населения в виде установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации, (далее – лица) согласно приложению 1 «Перечень государственных наград для установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации» к настоящему Положению.».
1.5.2.2. В пункте 1.3 слова «распоряжением департамента муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «приказом уполномоченного структурного подразделения администрации Волгограда в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам (далее – уполномоченное структурное подразделение администрации Волгограда)».
1.5.2.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Выплата дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам осуществляется уполномоченным структурным подразделением администрации Волгограда за счет средств бюджета Волгограда путем перечисления денежных средств на их счет.».
1.5.2.4. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. При наличии у лиц более одной государственной награды СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетного звания Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации, предусмотренных приложением 1 к настоящему Положению, дополнительное ежемесячное денежное содержание устанавливается по одной из наград.».
1.5.3. В разделе 2:
1.5.3.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Лица, претендующие на установление дополнительного ежемесячного денежного содержания, представляют в уполномоченное структурное подразделение администрации Волгограда следующие документы:
заявление установленной формы согласно приложению 2 к настоящему Положению;
копии документов, подтверждающих наличие трудового стажа; 
иные документы, подтверждающие стаж работы по специальности;
копию документа о присвоении государственной награды;
копию документа, удостоверяющего личность, с отметкой о регистрации по месту жительства или иного документа, подтверждающего постоянное или преимущественное проживание в Волгограде;
копию пенсионного удостоверения;
копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС);
сведения о счете, открытом в кредитной организации;
согласие на обработку персональных данных по форме, размещенной в разделе «Документы» на странице уполномоченного структурного подразделения администрации Волгограда на официальном сайте администрации Волгограда http://www.volgadmin.ru.
Копии указанных в настоящем пункте документов должны быть заверены в установленном порядке, за исключением случаев, когда заявитель представляет их одновременно с подлинниками соответствующих документов.».
1.5.3.2. В пункте 2.2 слова «Департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «Уполномоченное структурное подразделение администрации Волгограда», слово «распоряжение» заменить словом «приказ».
1.5.3.3. Абзац третий пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«пенсии за выслугу лет, назначенные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Волгоградской области 
от 30 декабря 2002 г. № 778-ОД «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших государственную должность Губернатора Волгоградской области (главы администрации Волгоградской области), лиц, замещавших государственные должности Волгоградской области и должности государственной гражданской службы Волгоградской области», решением Волгоградской городской Думы от 06.02.2008 № 57/1441 «Об утверждении Положения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Волгограда, должности муниципальной службы Волгограда, и лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда»;».
1.5.3.4. В пункте 2.5 слова «департаментом муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «уполномоченным структурным подразделением администрации Волгограда».
1.5.3.5. В пункте 2.7 слова «распоряжением департамента муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «приказом уполномоченного структурного подразделения администрации Волгограда».
1.5.3.6. В абзаце втором пункта 2.9 слова «департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «уполномоченное структурное подразделение администрации Волгограда».
1.5.3.7. В пункте 2.10 слова «департаментом муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда» заменить словами «уполномоченным структурным подразделением администрации Волгограда».
1.5.4. Раздел 4 признать утратившим силу.
1.5.5. В приложении 1:
1.5.5.1. Гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Положению о порядке установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации, утвержденному решением Волгоградской городской Думы 

от 07.06.2006 № 32/708».



1.5.5.2. Наименование изложить в следующей редакции:
«Перечень государственных наград для установления дополнительного ежемесячного денежного содержания лицам, удостоенным государственных наград СССР, РСФСР и Российской Федерации, почетных званий Российской Федерации, входящих в государственную наградную систему Российской Федерации».
1.5.5.3. Раздел «Почетные звания Российской Федерации» дополнить абзацами пятьдесят четвертым, пятьдесят пятым следующего содержания:
«Заслуженный географ Российской Федерации
Заслуженный журналист Российской Федерации».
1.5.6. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.



	Председатель 
Волгоградской городской Думы

                                     В.В.Колесников
	Глава Волгограда


В.В.Марченко


[bookmark: _GoBack]
image1.wmf
 

 


oleObject1.bin


�












